
ERRATA AO RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE DO PROJETO DO
EDITAL DE APOIO AO AUDIOVISUAL CEARENSE - PRODUÇÕES 2023.

A Secretária da Cultura do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, instituídas pela Lei
Estadual nº 16.710/2018 e nº 18.310, de 17 de fevereiro de 2023:

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO o Resultado Preliminar de Admissibilidade do Projeto apresentado pela

Coordenadoria de Cinema e Audiovisual (fls. 348-395 do processo adminitrativo NUP

27001.002570/2023-85) e divulgado no Mapa Cultural do Ceará em 01/11/2023, onde os proponentes

abaixo listados descumpriram o Anexo 18 - Autodeclaração de Agente Cultural e/ou Diretor(a/e)

Negro(a/e), inserindo na inscrição o referido documento, em nome de terceiro, no campo referente à

comprovação para Reserva de Cotas. Portanto, as inscrições serão consideradas INABILITADAS,

bem como será retificado o motivo da inabilitação da Sra. ANNA ROSINA POPP TORRES, inscrição

nº on-539399244;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e da eficiência, insertos no artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988

- CF/88;

RESOLVE:

RETIFICAR O RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE DO PROJETO DO
EDITAL DE APOIO AO AUDIOVISUAL CEARENSE - PRODUÇÕES 2023, nos seguintes
termos:

Onde se lê:

LISTA DE HABILITADOS

Nº INSCRIÇÃO CATEGORIA PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO

51 on-269597256 CURTA/ANIMAÇÃO YAN SILVA CAVALCANTE
COELHO

LENDAS DA
PEDRA
BRANCA

PEDRA BRANCA

381 on-599845043
OUTRAS

MÍDIAS/CRIAÇÃO DE
PROTÓTIPO DE GAMES

DANIEL REGIS MENDES DRAGÃO DO
MAR FORTALEZA



LISTA DE INABILITADOS

Nº INSCRIÇÃO CATEGORIA PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO
MOTIVO DA

INABILITAÇÃO

181 on-539399244
OUTRAS MÍDIAS /
VIDEOCLIPES
MUSICAIS I

ANNA ROSINA
POPP TORRES

FORTALEZA
- NATAL FORTALEZA

ASSINATURA
SOLICITADA NO
DOCUMENTO DA
ALÍNEA VI LETRA
N ANEXO 25
(CARTA DE
ANUÊNCIA),
APRESENTA

ERRO
IMPOSSIBILITAN

DO A
AUTENTICAÇÃO
DA MESMA.

Leia-se:

LISTA DE INABILITADOS

Nº INSCRIÇÃO CATEGORIA PROPONENTE PROJETO MUNICÍPIO
MOTIVO DA

INABILITAÇÃO

181 on-539399244
OUTRAS MÍDIAS /
VIDEOCLIPES
MUSICAIS I

ANNA ROSINA
POPP TORRES

FORTALEZA
- NATAL FORTALEZA

DESCUMPRIME
NTO DO ITEM 1,

ALÍNEA C,
INCISO X, DO
ANEXO 24
(CARTA DE

ANUÊNCIA DA
EQUIPE
BÁSICA) -

DOCUMENTO
NÃO

APRESENTA
ASSINATURAS
ELETRÔNICAS
VERIFICÁVEIS
NO GOV.BR

227 on-269597256 CURTA/ANIMAÇÃO
YAN SILVA

CAVALCANTE
COELHO

LENDAS DA
PEDRA
BRANCA

PEDRA
BRANCA

DESCUMPRIME
NTO DO ANEXO

18 -
AUTODECLARA

ÇÃO DE
AGENTE
CULTURAL

E/OU
DIRETOR(A/E)
NEGRO(A/E) -



FOI INSERIDO
NA INSCRIÇÃO
O REFERIDO
DOCUMENTO
EM NOME DE
TERCEIRO NO

CAMPO
REFERENTE À
COMPROVAÇÃ

O PARA
RESERVA DE

COTAS.

228 on-599845043

OUTRAS
MÍDIAS/CRIAÇÃO DE
PROTÓTIPO DE

GAMES

DANIEL REGIS
MENDES

DRAGÃO
DO MAR FORTALEZA

DESCUMPRIME
NTO DO ANEXO

18 -
AUTODECLARA

ÇÃO DE
AGENTE
CULTURAL

E/OU
DIRETOR(A/E)
NEGRO(A/E) -
FOI INSERIDO
NA INSCRIÇÃO
O REFERIDO
DOCUMENTO
EM NOME DE
TERCEIRO NO

CAMPO
REFERENTE À
COMPROVAÇÃ

O PARA
RESERVA DE

COTAS.

Permanecem inalteradas as demais informações do RESULTADO PRELIMINAR DA
ADMISSIBILIDADE DO PROJETO DO EDITAL DE APOIO AO AUDIOVISUAL
CEARENSE - PRODUÇÕES 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fortaleza/CE, 21 de novembro de 2023.

Coordenadoria de Cinema e Audiovisual


